10/10/2022 GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR                  3

Estado do Rio de Janeiro

          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Câmara Municipal

DECRETO Nº 093/2022

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMEN-

TAR NO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO

DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO:”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-

gais e tendo em vista a autorização contida no Art. 6º, inciso I da Lei

Municipal 1.268 de 26 de outubro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Câmara Municipal de

Trajano de Moraes, o crédito suplementar no valor de R$ 21.080,00

(vinte e um mil, oitenta reais), para reforço de dotações na forma do

quadro abaixo:

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior será com-

pensando na forma do parágrafo 1º item III do Artigo 43 da Lei nº

4.320 de 17/03/64 com anulação de igual valor das dotações orça-

mentárias na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 03 de outubro de 2022.

Rodrigo Freire Viana

- Prefeito-

Bairro Jardim de Alah recebe obras e população

aplaude governo Leonan Melhorance
A Prefeitura de Cordei-

ro, junto a Secretaria de Obras
e Urbanismo, retomou o tra-
balho de pavimentação
asfáltica do bairro Jardim de
Alah, com apoio do Governo
do Estado, através da Secre-
taria das Cidades e do DER.

Na oportunidade, o pre-
feito Leonan Melhorance, o
vice-prefeito Elvis Mutti e o
secretário de governo Robson
Careca estiveram presentes e
aproveitaram para conversar
com os munícipes.

A obra faz parte de uma
série de importantes vias que
vêm recebendo aplicação de
novo asfalto para melhorar as
condições de rolamento e o
fluxo de veículos, proporcio-
nando mais segurança e co-
modidade para os motoristas
e os moradores.

Segundo o secretário
Robson Careca, o Jardim de

Alah depois de muito tempo
de abandono, vem tendo uma
grande atenção da atual admi-

nistração, que visa trazer mais
dignidade e qualidade de vida
para os moradores, que dese-

javam essas obras há tempos."
É com muito orgulho que faço
parte de um governo atuante e
de confiança, e também agra-
deço ao amigo e parceiro secre-
tário Estadual de Obras do Es-
tado: Uraun Andrade, este que
tem demonstrado muito cari-
nho por nossa cidade." disse
Robson Careca a reportagem.

O popular bairro cordeirense Jardim de Alah, tem recebido diversas melhorias através do

governo Leonan Melhorance.

Foto: Divulgação

Educação de Trajano disponibilizará transporte para os
alunos que farão prova do Enem

Por Douglas Smmithy

Mais uma boa notícia!
Com o objetivo de garantir o
acesso dos estudantes para a re-
alização do Exame Nacional do
Exame Médio (Enem), nos dias
13 e 20 de novembro, o prefei-
to de Trajano de Moraes,
Rodrigo Viana e o vice Matias
Mendes solicitaram à Secreta-
ria Municipal de Educação, a
disponibilidade de um trans-
porte para os estudantes que
pretendem realizar a prova este
ano. De acordo com a secretá-
ria da pasta, Cleide Siqueira, a
disponibilização do veículo
visa facilitar o deslocamento
dos estudantes, ida e volta, até
o respectivo local de prova.

O estudante que for pres-
tar a prova deverá procurar a
direção da Unidade de Ensino
e informar o interesse, devem
informar até o dia 3 de novem-
bro, o número do RG e do CPF
e o local da prova. O ENEM é
a principal porta de acesso
para quem deseja cursar uma
graduação nas universidades
públicas de todo o Brasil ,
como também em instituições
privadas, por meio de progra-

mas sociais, de financiamento
e bolsas. A direção de cada es-
cola fará um comunicado do

número exato de alunos que
pretendem prestar o exame, e
onde esses farão a prova.

"Pedimos que as infor-
mações sejam feitas o quanto
antes para que possamos ve-

rificar, e desta forma acomo-
dar os alunos. A prova do
Enem é uma etapa muito im-
portante na vida dos estudan-
tes e por isso a prefeitura, por
meio da Secretaria Municipal
de Educação, oferece este
apoio e deseja a todos os can-
didatos e candidatas boa sor-
te e uma ótima prova", disse.

O Enem é utilizado como
critério de seleção para quem
pretende ingressar em faculda-
des públicas, por meio do Siste-

ma de Seleção Unificada (Sisu),
faculdades particulares concor-
rendo a uma bolsa do Programa
Universidade para Todos
(Prouni), conseguir o Financia-
mento Estudantil (Fies) e, além
disso, diversas faculdades já
usam o resultado do exame como
critério de seleção para o ingres-
so no ensino superior, seja
complementando ou substituin-
do o vestibular.

* Matéria com informa-

ção do site do Governo Federal

Foto: ASCOM

O estudante que for prestar prova do Enem deverá procurar a Secretaria Municipal de Educação

Uma das obras mais espe-
radas pela população da Região
Serrana, o Hospital do Câncer de
Nova Friburgo atingiu a marca de
20% das intervenções que estão
transformando o antigo Centro
Adventista de Vida Saudável num
equipamento de alta complexida-
de. Com investimento de R$50,6
milhões, a nova unidade atende-
rá não apenas os pacientes da ci-
dade, mas de toda a região, solu-

Obras do Hospital do Câncer avançam em Friburgo
cionando a necessidade de quem
hoje precisa se deslocar até a ca-
pital fluminense ou aos municí-
pios de Petrópolis e Teresópolis
para receber tratamento.

Para o governador Cláudio
Castro, esse é um momento ím-
par para o estado, com capaci-
dade de investimento e de reto-
mada de obras de grande impor-
tância que estavam paralisadas.
Ele ressaltou que sempre foi um

compromisso de sua gestão fa-
zer com que o Hospital do Cân-
cer saísse do papel e se tornasse
uma realidade para os morado-
res da Região Serrana. 'Sempre
foi um compromisso nosso reto-
mar essa obra, para que a popu-
lação pudesse ser atendida perto
de casa, com a qualidade neces-
sária. O câncer já é uma doença
que deixa os pacientes debilita-
dos, nosso papel é amenizar ao

máximo o desconforto causado
pelo tratamento, oferecendo
atendimento próximo de quem
precisa dele', afirmou Castro.

As obras, que estão sendo
executadas pela Secretaria de Esta-
do de Infraestrutura e Obras
(Seinfra), chegaram a 20% com a
recuperação do telhado de um dos
pavilhões, pintura, recuperação das
redes hidrossanitária e elétrica, exe-
cução de alvenaria e emboço.

Contribuintes em débito tri-
butário dos anos 2018 e 2019 - que
têm interesse em aderir ao Progra-
ma de Refinanciamento Munici-
pal (Refim) - têm até 26 de dezem-
bro para ingressar e impedir que
o processo siga para execução fis-
cal.  Após essa data, o processo será
cobrado judicialmente.

O Refim foi instituído pela
Lei Complementar nº 311/2022
e possibilita desconto de até 90%
nos créditos tributários e não tri-
butários e prazo de até 120 me-
ses para pagamento parcelado. Os
contribuintes podem acessar o
link https://macae.rj.gov.br/refim
para tirar as dúvidas.

O município concede a re-
missão de créditos aos contribu-
intes de forma a possibilitar o pa-
gamento desses créditos da Fa-
zenda Pública Municipal, inscri-
tos em dívida ativa ou em execu-
ção fiscal até o exercício de 2021.

O Refim contempla tam-
bém os créditos tributários que
sejam objetos de protestos e de-
correntes do IPTU/TSP/ISS/TA-
XAS bem como os créditos não
tributários. As condições de pa-
gamento ou parcelamento dos
créditos tributários estão previs-
tos na lei. O contribuinte deve
cumprir os termos estabelecidos

Refim em Macaé: prazo para

refinciamento segue até 26 de dezembro

no Código Tributário Municipal
(Lei Complementar nº 282/2018)
e nas Resoluções da Secretaria
Municipal de Fazenda, pertinen-
tes ao assunto.

O programa incentiva a
adimplência de sujeitos passivos
no município, inscritos na dívida
ativa do município. Segundo a lei
complementar 311/2022, os cré-
ditos de que trata a lei serão apu-
rados na data da adesão do sujeito
passivo ao programa e em reais.

De acordo com a lei, a ade-
são ao Refim implica o reconhe-
cimento dos créditos nele incluí-
dos, ficando condicionada à de-
sistência prévia de eventuais
ações ou embargos à execução fis-
cal, com renúncia ao direito so-
bre o qual se fundam nos autos
judiciais respectivos e da desis-
tência prévia de eventuais
impugnações, defesas e recursos
apresentados no âmbito adminis-
trativo, além da comprovação de
recolhimento de custas e encar-
gos devidos.

Os interessados devem ir ao
Setor de Cobrança da Secretaria de
Fazenda, que funciona no Centro
Administrativo Luiz Osório
(Cealo), à Avenida Presidente
Feliciano Sodré, 466, térreo, de se-
gunda a sexta-feira, das 8h às 17h.